
                              

  

  「地域と共に創る学び」 
本日は，土曜日授業参観にお集まりいただきありがとうございました。 

普段の授業の様子を展開するよう，担任に呼びかけてきました。ご覧になった感想やご意見

ご提案につきましては，HPよりアンケートを実施いたしますので，ご回答のほどよろしくお

願いいたします。 

さて，今年度よりPTA学級委員の皆様の役割を，授業支援者のとりまとめと変更させてい

ただきました。さっそく，３年生や５年生で，書写の授業支援，家庭科の授業支援，コンピュ

ータを使った授業時の支援などで，ご協力をいただき，子供たちにとってよりよい学びの環境

ができております。 

図工や生活科など，複数の大人がいることによって，つまずきが解消できるところに学習支

援を入れて参りたいと考えておりますので，引き続きよろしくお願いいたします。 

 

そこで，今年度新たな取り組みを企画しております。 

学校の教室にエアコンが設置されました。また今年度は教育委員会の開放プール事業が本校

で開催されます。このことを利用して，「夏休み面白学び教室」を開催したいと考えておりま

す。昨年度は，自由研究教室・図書調べ学習教室・算数補習教室を開きましたが，さらにそれ

を拡大し，地域の皆様のご協力をいただきながら魅力的な教室を開きたいと思います。 

たとえば「そばを打って食べようそば打ち教室」「魚を三枚におろして酢で〆る」「フラワー

アレンジメント教室」「環境守ろうワークショップ」「折り紙で広がる世界」「ちょっとした疑

問から調べる教室」「こども俳句教室」など，その他学習に関する補習教室も開催したいと考

えております。 

そこで，保護者の皆様やお知り合い，また企業のCSR活動などで，7月23日から8月

3日までの２週間の間で開催可能なものがありましたら，切り取り線以下にご記入いただ

き，お知らせいただけると幸いです。私の方でお会いして内容をお伺いして具体的に決定して

いきたいと思いますので，できそうなもので結構です。いろいろなアイディアをお寄せくださ

い。また，当日のボランティア支援のみの参加も受け付けます。登校下校時の見守りボランテ

ィアも受け付けますので，よろしくお願いいたします。 

なお，教職員は教室開催時間帯に研修や出張などが入りますので参加はしません。学校図書

館指導員，サポート教員，理科支援員等は指導にあたる予定にしております。 

―――――――――――――    切り取り線    ――――――――――――― 

開催可能・支援可能な日の時間帯に〇をつけてください。 

 7/23 7/24 7/25 7/26 7/27 7/30 7/31 8/1 8/2 8/3 

午前           

午後           

午前＝9:00～11:00  午後＝13:00～15:00 

 教室として開催可能な内容についてお書きください 

 

 

 

お名前            ご連絡先電話番号           

 
いただいた個人情報につきましては，本件の目的以外には使用いたしません。 

2018 年 ６月 ２３日 

柏市立酒井根東小学校 

校長 梅 津 健 志 http://www.sakainee-e.kashiwa.ed.jp/ 


